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El material que presentamos se enmarca en la iniciativa de “Fortalecimiento 
de capacidades en equipos directivos y docentes de los establecimientos 
educacionales dependientes de los Servicios Locales de Educación Pública 
de la Región de Atacama”, desarrollada como resultado de la solicitud de la 
Dirección de Educación Pública (DEP) a la Pontificia Universidad Católica 
de Valparaíso (PUCV).

Como parte de este proyecto, se llevó a cabo el Taller de Didáctica para 
la Enseñanza del Lenguaje, un espacio de reflexión y diseño pedagógico 
orientado a fortalecer las prácticas docentes desde una mirada crítica, 
situada y comunicativa. La instancia fue facilitada por especialistas del área 
de Lenguaje de la Escuela de Pedagogía de la PUCV, en colaboración con 
docentes de los SLEP de Atacama y Huasco.

Durante una jornada presencial y dos sesiones virtuales, se construyeron 
colectivamente propuestas de enseñanza basadas en experiencias reales 
de aula, centradas en la lectura, la escritura y la oralidad, con el propósito 
de leer para comprender y aprender, escribir para ser leídos, y hablar y escuchar 
para comunicarnos.

Inspirados por el documento LEC: Leer, escribir y comunicarse oralmente para 
aprender (UCE, MINEDUC, 2024), se reflexionó sobre cómo enmarcar las 
experiencias de aprendizaje en situaciones comunicativas significativas 
y diversas, modelar procesos y promover prácticas pedagógicas que 
transfieran progresivamente el control desde el docente como experto 
hacia sus estudiantes como aprendices activos.

Con los conceptos de propósito comunicativo, meta compartida, práctica 
guiada y contexto situado como base, las y los docentes elaboraron y 
reelaboraron sus secuencias didácticas, enriqueciendo sus propuestas con 
una mirada crítica y contextualizada.

PRESENTACIÓN

Presentación
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Presentación

Un aspecto innovador de este proceso fue el apoyo de estudiantes de 
Pedagogía en Educación Básica, provenientes de las universidades de 
Atacama (7) y Católica de Valparaíso (6), quienes colaboraron activamente 
con los docentes en la sistematización de sus propuestas. A través de 
intercambios y conversaciones, contribuyeron a organizar y dar forma 
a las experiencias recogidas. En algunos casos, estas propuestas fueron 
implementadas en aula; en otros, quedaron como proyecciones para el 
futuro.

El resultado del trabajo de los y las docentes que llegaron hasta la 
sistematización final es esta compilación: 25 experiencias de implementación 
y 11 propuestas de diseño, cada una acompañada de una síntesis que 
incluye objetivos, antecedentes, descripción y proyecciones. Además, se 
incorpora una sección con 6 reflexiones pedagógicas que buscan abrir 
nuevas discusiones y enriquecer el diálogo sobre la enseñanza del lenguaje 
en nuestras escuelas.

Invitamos a leer, comentar y compartir este trabajo colectivo que reúne el 
pensamiento pedagógico de 42 docentes de 37 escuelas de la región. Cada 
propuesta es una muestra del compromiso, la creatividad y la profundidad 
reflexiva de quienes enseñan lenguaje en contextos diversos. Rescatemos 
juntos la riqueza de nuestro profesorado, reconociendo en sus voces una 
fuente viva de saber pedagógico y transformación educativa.

Andrea Bustos Ibarra
Coordinadora de Equipo de Formadoras 

Taller de Lenguaje - Etapa I Plan Atacama
PUCV 
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Andrea Bustos Ibarra
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Graciela Peña Neira 

EQUIPO DE PROFESORES EN FORMACIÓN COLABORADORES 

Universidad de Atacama (UDA)
Ninoshka Ayala
Bastián Castillo
Claudia Castillo
Melanie Diaz
Itala Escobar
Almendra Molina
Antonella Sepúlveda
Sandra Vega

Pontificia Universidad Católica de Valparaíso (PUCV)
Cesar Alvial Echeverría 
Martina Astete Espinosa
Julissa Chacana Pérez 
Susana Castro Liempi
Antonia Ibarra 
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DOCENTES CREADORES DE CONTENIDO 

EXPERIENCIAS 
1. Terelys Acosta Romero - ESCUELA JESUS FERNANDEZ HIDALGO
2. Daniela Acuña Ruiz - LICEO FERNANDO ARIZTÍA RUIZ
3. Liza Alcota González - ESCUELA IGNACIO CARRERA PINTO
4. María Ardiles Tamblay - ESCUELA CAPITÁN RAFAEL TORREBLANCA
5. Patricia Barraza ESCUELA - EDMUNDO QUEZADA ARAYA
6. Jeannette Barrionuevo Castillo - ESCUELA VICTOR MANUEL SANCHEZ CABAÑAS
7. Margarita Campillay Contreras - ESCUELA SARA BEMBOW VILLEGAS
8. Clara Carvajal Araya - ESCUELA LAS CANTERAS
9. Angela Castillo Huerta - ESCUELA MANUEL RODRIGUEZ
10. Margarita Castro Castro - ESCUELA MANUEL ORELLA ECHANEZ
11. Carla Del Pino Cortés - ESCUELA GABRIELA MISTRAL
12. Georgette Domínguez Romero - ESCUELA BASICA IGNACIO DOMEYKO
13. Daniela Iriarte Castro - ESCUELA DE DESARROLLO ARTÍSTICO CALDERA
14. Fernanda Lazcano Lazcano - LICEO BICENTENARIO DE MÚSICA DE COPIAPÓ HUGO GARRIDO GAETE
15. Victoria Muñoz Carvajal - ESCUELA SAN PEDRO
16. Maureen Ortíz Ortíz - ESCUELA GUALBERTO KONG FERNÁNDEZ
17. Pamela Páez Flores - ESCUELA SOR TERESA DE LOS ANDES
18. Irma Paredes Herrera - COLEGIO BUEN PASTOR
19. Fernanda Pastenes Martínez - ESCUELA BERNARDO O’HIGGINS
20. Richard Pedreros Godoy - ESCUELA RICARDO CAMPILLAY CONTRERAS
21. Ana Ramírez Chacón - ESCUELA JESUS FERNANDEZ HIDALGO
22. Pablo Rivera Luna - ESCUELA RURAL SAN PEDRO
23. Lyuvikza Tapia Álvarez - ESCUELA JESUS FERNANDEZ HIDALGO
24. Priscilla Tirado Álvarez - ESCUELA EL CHAÑAR
25. Victoria Uribe Ramírez - ESCUELA LUIS CRUZ MARTINEZ

PROPUESTAS
1. Margarita Ahumada Quiñones - ESCUELA BERNARDO O’HIGGINS
2. Carlos Ampuero Rivera - CENTRO DE EDUCACIÓN INTEGRADA DE ADULTOS
3. María Teresa Brito Santibáñez - ESCUELA PEDRO LEÓN GALLO
4. Javier Cortés Robles - LICEO FERNANDO ARIZTÍA RUIZ
5. Yazmín Fuentes Álvarez - ESCUELA BRUNO ZAVALA FREDES
6. Katherine Godoy Robles - ESCUELA BÁSICA DIEGO PORTALES PALAZUELOS
7. Carolina Pérez Ardiles - ESCUELA LUIS CRUZ MARTÍNEZ
8. Rosana Romero Maldonado - ESCUELA JOSÉ MANSO DE VELASCO
9. Ambar Tello Reinoso - ESCUELA BÁSICA MARTA EMILIANA AGUILAR ZERON
10. Carolina Torres Barrera - ESCUELA JESÚS FERNÁNDEZ HIDALGO
11. Priscilla Veragua Aranda - ESCUELA CARLOS MARÍA SAYAGO

REFLEXIONES 
1. Pamela Cisternas Alday - ESCUELA SAMUEL E. CASTILLO LÓPEZ
2. Karina Cortés Pizarro - ESCUELA ROBERTO CUADRA ALQUINTA
3. Mathías Saldaña Muñoz - ESCUELA ALEJANDRO NOEMI HUERTA
4. Estefanía Urquieta Urquieta - ESCUELAS FORTUNATO SOZA RODRÍGUEZ
5. Patricia Varela Colón - ESCUELA CHOLLAY
6. Katherine Santibáñez Diaz - ESCUELA ARTURO PÉREZ CANTO
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Experiencias

 EXPERIENCIAS
1. Terelys Acosta Romero
ESCUELA JESUS FERNANDEZ HIDALGO
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Experiencias

2. Daniela Acuña Ruiz
LICEO FERNANDO ARIZTÍA RUIZ
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3. Liza Alcota González
ESCUELA IGNACIO CARRERA PINTO

Experiencias



9TALLER DE DIDÁCTICA PARA LA ENSEÑANZA DEL LENGUAJE 

4. María Ardiles Tamblay
ESCUELA CAPITÁN RAFAEL TORREBLANCA

Experiencias
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5. Patricia Barraza
ESCUELA EDMUNDO QUEZADA ARAYA

Experiencias
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6. Jeannette Barrionuevo Castillo
ESCUELA VICTOR MANUEL SANCHEZ CABAÑAS

Experiencias
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7. Margarita Campillay Contreras
ESCUELA SARA BEMBOW VILLEGAS

Experiencias
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8. Clara Carvajal Araya
ESCUELA LAS CANTERAS

Experiencias
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9. Angela Castillo Huerta 
ESCUELA MANUEL RODRIGUEZ

Experiencias
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10. Margarita Castro Castro
ESCUELA MANUEL ORELLA ECHANEZ

Experiencias
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11. Carla Del Pino Cortés
ESCUELA GABRIELA MISTRAL

Experiencias
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12. Georgette Domínguez Romero
ESCUELA BASICA IGNACIO DOMEYKO

Experiencias
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13. Daniela Iriarte Castro
ESCUELA DE DESARROLLO ARTÍSTICO CALDERA

Experiencias
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14. Fernanda Lazcano Lazcano
LICEO BICENTENARIO DE MÚSICA DE COPIAPÓ HUGO GARRIDO GAETE

Experiencias
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15. Victoria Muñoz Carvajal
ESCUELA SAN PEDRO

Experiencias
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16. Maureen Ortíz Ortíz
ESCUELA GUALBERTO KONG FERNÁNDEZ

Experiencias
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17. Pamela Páez Flores
ESCUELA SOR TERESA DE LOS ANDES

Experiencias
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18. Irma Paredes Herrera
COLEGIO BUEN PASTOR

Experiencias
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19. Fernanda Pastenes Martínez
ESCUELA BERNARDO O’HIGGINS

Experiencias
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20. Richard Pedreros Godoy
ESCUELA RICARDO CAMPILLAY CONTRERAS

Experiencias
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21. Ana Ramírez Chacón
ESCUELA JESUS FERNANDEZ HIDALGO

Experiencias
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22. Pablo Rivera Luna
ESCUELA RURAL SAN PEDRO

Experiencias
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23. Lyuvikza Tapia Álvarez
ESCUELA JESUS FERNANDEZ HIDALGO

Experiencias
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24. Priscilla Tirado Álvarez
ESCUELA EL CHAÑAR

Experiencias
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25. Victoria Uribe Ramírez
ESCUELA LUIS CRUZ MARTINEZ

Experiencias
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Propuestas

PROPUESTAS
1. Margarita Ahumada Quiñones
ESCUELA BERNARDO O’HIGGINS
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Propuestas

2. Carlos Ampuero Rivera
CENTRO DE EDUCACIÓN INTEGRADA DE ADULTOS
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Propuestas

3. María Teresa Brito Santibáñez
ESCUELA PEDRO LEÓN GALLO
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Propuestas

4. Javier Cortés Robles
LICEO FERNANDO ARIZTÍA RUIZ
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Propuestas

5. Yazmín Fuentes Álvarez
ESCUELA BRUNO ZAVALA FREDES
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Propuestas

6. Katherine Godoy Robles
ESCUELA BÁSICA DIEGO PORTALES PALAZUELOS
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Propuestas

7. Carolina Pérez Ardiles
ESCUELA LUIS CRUZ MARTÍNEZ
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Propuestas

8. Rosana Romero Maldonado
ESCUELA JOSÉ MANSO DE VELASCO
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Propuestas

9. Ambar Tello Reinoso
ESCUELA BÁSICA MARTA EMILIANA AGUILAR ZERON
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Propuestas

10. Carolina Torres Barrera
ESCUELA JESÚS FERNÁNDEZ HIDALGO



42 TALLER DE DIDÁCTICA PARA LA ENSEÑANZA DEL LENGUAJE 

Propuestas

11. Priscilla Veragua Aranda
ESCUELA CARLOS MARÍA SAYAGO
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Reflexiones

REFLEXIONES






